
  CONVENTIE
intre Guvernul Republicii Moldova

gi Guvernul Turkmenistanului
pentru evitarea dublei impuneri gi prevenirea evaziunii fiscale

cu privire la impontele pe venit Si pe tlroprietate

Guver'rul Republicii Moldova gi Guvernul rurkmeni sranului.

Convenfie pentru evitareaevaz la impozitele pe venit qi pedezv mictr intre celqdouf, tdri, 
'

au convenit dup[ cum urmeazd:

dublei impuneri gi prevenirea
proprietate, gi cu intentia de a

Articolul 1.

Persoaner la care se aplici Convenfia

Prezenta Convenlie se va aplica persoanelor care sint rezidente ale unuia sau ale
ambelor Stats Contractante.

Articolul2
Impozite, asupra clrora se extinde Conventia

l ' Prezenta Convenlie se va aplica irnpozitelor pe venit gi pe proprietate,
percepute in numele fiecarui Stat Conractant sau al unitagii administrativ-teritoriale,
sau al autori^taiii locale ale acestuia, indiferent de modul in care sint percepute.

2' Yor fi considerate ca impozite pe venit $i pe proprietate toate impozitele,
area total6 a proprietdlii sau pe elementele

ile din instriinarea proprietdli lor mobili are
a totalI a salariilor sau simbriilor, plltite

e percepute pe veniturile din cregterea de

3. Impozitele existente asupra cdrora se va aplica Convengia, in particular, sint:
a) in Nloldova:

(i) i,npozitul pe venit;

(ii) impozitul pe bunurile imobiliare

(in continuare denumite "impozitele Moldoyei,');

b) in Turkmenistan:



(i) impozirul pe profitul (venitur) persoanelor j'ridice;
(ii) impozirul pe venitul persoanelor fizice;
(iii) irnpozitul pe proprietate;

(in con cinuare denumi te "i mpoz i ter e Turkmenis tanului,,).

4' Convengia se va aplica, de asemenea, oricrror impozite identice sau similare,care vor fi percepute de cdtre unul dinre Statele connactanb d6; data semndriiprezentei convenfii, in plus, sau in locul impozitelor existente. eutoriialite competenteale Statelor conEactante se vor notifica reciproc urul* 
-ori.ilo,. 

modificarisubstangiale operate in legislaliile lor fiscale.

Articolul 3
Definifii generale

f in sensul prezentei Convenfii, in mdsura in care din context nu reiese altfel:
a) expresiile "un Stat Contractant" gi 'lceldlalt Stat Contractant,, inseamndRepublica Moldova sau Turkmenistan, in dependengi de context;
b) ternenul "Moldova" tnseamnd Republica Moldova gi, utilizat in sens

aerian, asupra
gi exploatarea

c) termenul "Turkmenistan" inseamnd Turkmenistan gi, utilizat in sensinseamnd.teritoriul lui, precum gi regiunile determinate in conformitate cuternafional, unde poate fi exercitatl acdvitatea asupra .ar.ia se aplicaiscalI a Turkmenistanului;

d) terrnenul "persoanf," inseamn[ o persoana juridicd sau fizicd, o societate sauorice altd asociere de persoane;

e) termenul "societate" inseamnd orice asociere corporativd sau orice altdentitate care este tratat[, in scopuri fiscale, ca o asociere corporativ[;

t Confactant" gi .,intreprindere 
a celuilalt

prindere gestionatE de un rezident al unui
onatd de un rezident al celuilalt Stat

g) exp "
fluvialf, sau transport cu o nav6 maritimd,

intreprindere sau feroviar, exploatate de o
ului, cAnd asemenea transporteste exploatat numai infe locurile situate in Contractant:

h) expresia ..autoritate 
competent5" inseamnd:

(i) irr Moldova - Ministerul Finanlelor al Republicii Moldova sau
reprezenunul seu autorizat:



(iD in Turkmenistan'- Ministerul Finanlelor al Turkmenistanului gi Serviciul
Fiscai Principal de Stat al Turkmenistanului sau reprezentantul lor autorizat;

i) expresia "persoahd nafionald." inseamnf,:

(i) orice persoand fizic|,care are cetdfenia unui Stat iontractant;
(ii) orice persoand juridica, societate de persoane sau asociafie, care au primit
un asemenea statut, porivit legislafieiin vigoare a unui Stat Contractant.

2. in ceea ce privegte aplicarea prezentei Convenfii de wr Stat Conractant, orice
termen sau expresie, care nu este definiti in ea, dacd contextul nu cere o interpretare
diferit[, va avea inlelesul care ii este atribuit de legislafia acestui Stat cu referinfd la
impozitele, asupra cirora se extinde Convenfia.

Articolul4
Rezident

f . in sensul prezentei Convenfii, expresia';rezident al unui Stat Connactant"
inseamnl persoana, care, potrivit legislafiei acestui Stat, este supusl impunerii fiscale
acolo conforrrr domiciliului, rezidenfei, locului de conducere, locului de inregisfare
sau oricf,rui alt criteriu de naturd similard. Totugi, aceasti expresie nu va include
persoana care este supusi impunerii fiscale in acest Stat numai in legiturd cu veniturile
realizate din surse aflate in acest Stat sau cu proprietatea situati acolo.

2. Cind, in conformitate cu prevederile paragrafului I al acestui articol. o
persoanf, fizicd, este rezidenti a ambelor State Contractante, atunci statutul siu va fi
determinat dupd cum urmeazd:

a) aceasta va fi considerata rczidentd, a Statului in care ea dispune de o locuinlh
permanent[, dacf, aceasta dispune de o locuinf[ permanente in ambele State, ea va fi
considerati rezidentl a Statului cu care relaliile sale personale gi economice sint rnai
strduse (centrul intereselor vitale);

b) dacd Statul, in care aceasta are centrul intereselor sale vitale, nu poate fi
determinat sau dactr ea nu dispune de o locuinfa permanenti in nici unul dinre Shte,
ea va fi consideratf, rezidente a Satului in care ea locuiegte in mod obignuit;

c) daca aceasta locuiegte in mod obignuit in ambele State sau dacf, aceasta nu
locuiegte in nici unul dintre ele, ea va fi considerattr rezidenti a Statului, a cdrui
cetifenie o are;

d) daca aceasta are cetSfenia ambelor State sau a nici unuia dintre ele, atunci
autoritaflle competente ale Statelor Contractante vor rezolva aceast6 problema de
comun acord.

3. Cand. potrivit prevederilor paragrafului 1, o persoand, a\ta decdt o persoan[
fizicd,, este rezidenti a ambelor State Contractante. atunci ea va fi consideratd rezidentl
a Starului in cale este situat locul conduceni sale efective.



. Articolul 5
Reprezentanfi permanenttr

l. in sensul prezentei Conventii, expresia "reprezentant permanentf," inseamnl
un loc fix de afaceri prin care este exercitatd, integral sau parliai, activitatea de afaceri
a unei inreprinderi.

2. Expresi a "reprezentanld pernanentd", in special, include:

a) un loc de conducere;

b) o filiald sau o sucursald;

c) un oficiu sau un birou;

d) o fabricl;

e) un atelier, gi

fl o mind, o sondl petroliera sau de gaze, o carierd sau orice alt loc de extractie
a resurselor uaturale.

3. Expresi a"teptezentanf[ permanenti,,, de asemenea, include:

a) un gantier de construcfie, un proiect de construcfie, montaj sau asamblare sau
activitdlile uc .supraveghere in legdturd cu obiectele menfionut", d- numai in cazul,
cdnd durata lucrlrilor conexe depdgegte doudsprezece luni;

b) prestarea serviciilor, inclusiv a serviciilor de consultanl[, de o intreprindere,
prin intermediul angajafilor sau altui personal angajat de inteprindere in aclst scop,
numai dacb ectivitetile de aceastd naturd (pentru acest obieci sau un obiect ron.i)
continud in limitele fdrii pentru o perioadd sau perioade insumdnd mai mult de gase
luni in orice pe:ioada de douisprezece luni,

4. Indiferent de prevederile precedentO ale acestui articol, expresia
"reprezentanfi permanentd" nu include:

a) utiiizarea de instalafii, exclusiv,.in scopul depozitlrii sau expunerii marfurilor
sau produselor aparlindnd intreprinderii ;

b) menlinerea unui stoc de mdrfuri sau produse apar,tindnd intreprinderii,
exclusiv, in scopul depozitarii sau expunerii;

c) menfinerea unui stoc de mdrfuri sau produse apadinAnd intreprinderii,
exclusiv,-in scopul prelucrdrii de ctrtre alta intreprindere;

d) menfinerea unui loc fix de afaceri, exclusiv, in scopul achizilionarii
mirfurilor sau produselor, sau colectdrii de informalii pentru intrepri;dere;

e) menfinerea unui loc fix de afaceri, exclusiv, in scopul exercitirii pentru
intreprindere a oricdrei alte activit5fi cu caracter preg[titor sau auxiliar;

fl menfinerea unui Ioc fix de afaceri, exclusiv, pentru orice combinare a
genurilcr de activitate, specificate la subparagrafele de la af la e) inclusiv, cu condilia,
ca intreaga activitate a locului fix de afaceri, ce rezulu din aceastX combinare. s[ aibl
un caracter pregdtitor sau auxiliar 

,



5. Inciiferent de preve{erile paragrafelor 1 gi 2 ale acestui articol, c6.nd o
persoani - alt4 decdt un agent cu statut independent, mentionat la paragraful 7 al
acestui articol, aclioneazi intr'un Stat Contactant in numele unei tnreprinderi a

celuilalt .Stat Conhactant, atunci aceasta intreprindere va fi considerata ca are o
reprezentanli permanentl in primul Stat ConEactant men!'ionat referitor la orice
activitili pe care aceastd persoanl le exercit[ pentru inteprindere, dacd aceasta:

a) are, qi, de reguld, utilizeazd in acest Stat imputernicirea de a tncheia contracte
in numele intreprinderii, cu exceplia cazurilor, cdnd activiElile acestei persoane sint
limitate de cele specificate la paragraful 4 al prezentului articol, care fiind exercitate
printr-un loc fix de afaceri, nu transforrnd acest loc fix de afaceri infr-o reprezentanfe
pennanenti, potrivit prevederilor acestui paragraf;

h) nu are asemenea imputerniciri, dar, de regul[, mentine un stoc de mtrrfuri sau
produse in primul Stat menlionat, din care aceasta le livreaze, in mod regulat,
intreprinderii.

6. Indiferent de prevederile precedente ale acestui articol, o intreprindere de
asigurdri a unui Stat Contractant, cu exceplia cazurilor de reasigurare, va fi consideratl
cE are o reprezentanla permanentd in celdlalt Stat Contractant, dacd aceasta colecteazd
prime de asigurdri pe teritoriul acelui celdlalt Stat sau asigurd riscuri posibile situate
acolo printr-o persoand, care nu este un agent cu statut independent, c[ruia i se aplic[
paragraful 7.

7. O intreprindere nu va fi consideratf,, cd are o reprezentantd permanenE intr-
un Stat Con:-actant, numai prin faptul, cd aceasta exercitd activitate de afaceri in acest
Stat prinr-un broker, agent comisionar general sau orice alt agent cu statut
independent, cu condilia, ca asemenea persoane si aclioneze in cadrul activitelii lor
obignuite. Totugi, cdnd activitatea unui asemenea agent este concenEatd integral sau
pa4ial asupra acfiunilor pentru aceastd intreprindere, atunci, tn sensul acestui paragraf,
acesta nu va ti considerat ca agent cu statut independent.

8. Faptul, cd o societate rezidentd a unui Stat Contractant, controleazd sau este
controlatE de o societate rezidenta a celuilalt Stat Contractant, sau care exercitf,
activitate de afaceri in acel cel[lalt Stat (fie, printr-o reprezentantA permanentA sau in
alt mod), nu este suficient pentru a face una dinhe aceste societ[{i o reprezentanld
perrnanentd a celeilalte.

Articolul6
Venitul din proprietnfi imobiliare

l. Venitul, reahzat de un rezident al unui Stat Contractant din proprieta{i
imobiliare finclusiv venitul din agriculrura gi silviculnui), situate in celalalt Stat
Contractant, poate fi impus in acel celdlalt Stat.

2. Expresia "proprietlfi imobiliare" va avea inlelesul pe care il are, potrivit
legisla{iei Starclui Contractant, in care proprietafile in catzd. stlt situate. Aceasti



expresie va include, in orice caz, accesoriile proprietifilor imobiliare, inventarul viu gi

echipamentul, utilizat in agriculturl gi silviculnud, drepturile, asupra cdrora se aplicd
prevederile dreptului comun cu privire la proprietatea funciarl, uzufructul
proprietafilor imobiliare gi drepturile la pl[file variabile. sau fixe, achitate ca
compensafii pentru exploatarea sau concesionarea zdcimintelor minerale, izvoarelor gi

altor resurse naturale; navele maritime, fluviale sau aeronavele, mijloacele de Eansport
rutier sau feroviar nu vor fi considerate ca propriet[{i imobiliare.

3. Prevederile paragrafului I al acestui articol se vor aplica, de asemenea,

venitului, reahzat din utilizarea directd. din inchirierea sau din utilizarea in orice altl
form[ a proprietdf ilor imobiliare.

4. Prevederile paragrafelor 1 gi 3 ale acestui articol se vor aplica, de asemenea,

venitului ciin propriet[file imobiliare ale unei inreprinderi gi venitului din proprieti{ile
imobiliare, utilizate pentru prestarea serviciilor personale independente.

Articolul T'
Profit din activit5fi de afaceri

1. Profitul unei intreprinderi a unui Stat Contractant va fi impus numai in acest

Stat, cu excepfia cazului, cdnd intreprinderea exercitd activitate de afaceri in celalalt
Stat Contrac^rant printr-o reprezentanld permanentd situatd acolo. Dacd intreprinderea
exercitd. activitate de afaceri in acest mod, atunci profitul sdu poate fi impuse in
celllalt Stat, dar numai acea parte din el care este atribuit acelei reprezentanle
pennanente.

2. Sub rezerva prevederilor paragrafului 3 al acestui articol, dacf, o intreprindere
a unui Stat C.rntractant exercitf, activitate de afaceri in celalalt Stat Connactant printr-o
reprezentanfi permanentd sihratd acolo, afunci in fiecare Stat Confachnt acestei
reprezentante permanente i se vor atribui profitul care l-ar fi purut realiza, daci ar fi
constituit o inreprindere distinct[ gi separati, exercitand activittrli identice sau similare
in condilii identice sau similare gi ratdnd cu toat[ independenla cu intreprinderea" a

c[rei reprezentan$ permanentd ea este.

3. La determinarea profitului unei reprezentanle permanente vor fi admise spre

deducerc chelruielile confirmate documentar, efectuate pentru scopurile acestei

reprezehtante permanente, inclusiv cheltuielile de conducere gi chelruielile generale de

administrare, indiferent de faprul, c[ s-au efectuat in Statul in care este situatA

reprezentanfa permanent[ sau in altd parte.

4. Daci incr-un Stat Contractant se obignuiegte ca profitul atribuit unei
reprezentanle permanente sd fie determinat in baza repartizdrii proporfionale a

profitului total ale intreprinderii c[re diversele sale oficii atunci, nimic in paragraful 2

al acestui articol nu va impiedica acest Stat Contractant sd determine profitul
impozabil in baza unei asemenea repartizdri obignuite; totugi, metoda de repartizare



adoptati va fi aceeu carezvltatul s[.fie in conformitate cu principiile incluse in acest
articol.

5. Nici un profit nu va fi atribuit unei reprezentante permanente, din simplul
motiv, cf, aceastd reprezentanfd permanentd achizi{ioneaza mfrfud sau produse pentru
intreprindere.

6. in sensul paragrafelor precedente, proiitul, aribuit reprezentanfei
permanente, va fi determinat in fiecare an prin aceeagi metod[, daci nu existii motiv
temeinic Ai suficient de a proceda altfel.

7. Cdnd profitul include elemente de venit, care sint tratate separat in alte

articole ale prezentei Convenfii, atunci prevederile acelor articole nu va fi afectate de

prevederile acestui articol.

Articolul8
Trafic internafional

1. Profitul, realizat de o inreprindere a unui Stat Conractant din exploatarea in
trafic internagional a navelor maritime, fluviale sau aeronavelor, mijloacelor de

transpon rutier sau feroviar, va fi impuse numai in acest Stat.

2. Profitul, realizat de o inreprindere de transport, rezidentd a unui Stat
Confractant, din utilizarea, din menfirterea sau din inchirierea containerelor (inclusiv a
remorcilor gi a altui utilaj pentru transportarea containerelor), utilizate pentru
transportarea mdrfurilor sau produselor va fi impuse numai in acest Stat Contractant.
cu excep{ia cazurilor, cdnd containerele sint utilizate numai pe teritoriul celuilalt Stat
Conhactant.

3. Prevederile paragrafului 1 al prezentului articol se vor aplica, de asemenea,
profitului din participarea la un fond comun, la o afacere tn comun sau la o agenfie
internagionald de exploatare a mijloacelor de transport.

Articolul 9
intreprinderi asociate

f . in cazul, c6.nd

a) o intreprindere a unui Stat Conractant pafticiptr, direct sau indirect, la
conducerea, controlul sau la capitalul unei intreprinderi a celuilalt Stat Contractant, sau

b) acelea;i persoane participS, direct sau indirect, la conducerea, controlul sau la
capitalul unei inheprinderi a unui Stat Conractant gi a unei intreprinderi a celuilalt
Stat Conuacr,ant,

li, ctnd in frecarc caz, celE douil inreprinderi sint lega1rc in relafiile lor
comerciale sau financiare prin condilii acceptate sau impuse, care difer[ de acelea care

.



ar fi fost stabilite intre intreprinderi independente, atunci orice profit, care fdr6 acestecondifii ar f. fost calculat uneia din intreprinderi, dar nu a fost astfel calculat, datoriti
acestor condilii, poate fi inclus in profitul acestei inueprinderi gi impus, respectiv.

2' Cand un Stat Contractant include in profitul unei intreprinderi a acestui Stat -
gi impune, respectiv - profitul, asupra cirora o intreprindere a celuilalt Stat Contractant
a fost supusr impunerii fiscale in acel celdlalt Stat li profitul astfel inclus este profitul
care ar fi calculate intreprinderii plm1lui Stat *rniionut, dactr condiliile intre doud
inteprinderi ar fi fost aceleagi ca gi cele, stabilite intre tntreprinderile independente,
atunci acel celAlalt Stat va proceda la o modificare .oi"rpu-6toare a sumei
impozitului calculatd acolo pe acel profit. La efectuarea acestei modificari se va fineseama de celelalte prevederi ale prezentei Convenfii iar, in caz de necesitate,
autoritifile competente ale Statelor Contractante se vor consulta reciproc.

Articolul 10
Dividende

I ' Dividendele, pl[tite de o societate rezidenti a unui Stat Conracmnt unui
rezident al c"luilalt Stat connactant, pot fi impuse in acel celdlalt stat.

2.e
c6rui rezi c i
dar dacd e
perceput nu va depdgi l0 Ia suti din suma bruti a dividendelor, Autoritafile
competente ale Statelor Contractante vor stabili de comun acord modul de aplicare a
acestei limitari. Prevederile acestui paragraf nu vor afecta impunerea societilii in ce
privegte proficul din care se plitesc dividendele.

3. Termenul "dividende", astfel cum este utilizat in acest articol, inseamni
nu sint titluri de creanfd, participante la

uri corporative, care sint supuse aceluiagi
uni, potrivit legislagiei Statului, a carui
fit.

4. Prevederile paragrafelor I gi 2 ale acestui articol nu se vor aplica, dacd
proprietarul beneficiar al dividendelor, fiind un rezident al unui Stat Contractant,
exercitd acilvitate de afaceri in celilalt Stat Contractant, a cirui rezidenti este
societatea pldtitoare de dividende, printr-o reprezentanle permanentd situata acolo, sau
presteazd in acel celdlalt Stat servicii personale independlnte printr-o bazd fix6 situatd
acolo, 9i de{inerea drepnrrilor generatoare de dividende este efectiv legati de aceasti
rePrezentanfl permanenti sau bazd fixd. in asemenea situalie se vor aplica prevederile
articolului 7 sau articolului 14, dupd caz.

5. Daca o societate rezidenti a unui Stat Contractant realaeazd. profit sau
venituri din celdlalt Stat Conhactant, acel celllalt Stat nu poate sI supunl nici unui
impozit dividendele pldtite de aceastd societate, cu excepfia cazului, iand asemenea



dividende sint plltite unui rezident al acelui celllalt Stat sau cdnd delinerea drepturilor

generatoare Oe OiviOende este efectiv legatd de aceastl reprezentan{a pelrnanentf, sau

bazd fix6 situat[ in acel celllalt Stat, nici sf, supunl profitul nedisribuit ale societllii,

chiar dacd dividendele pl[tite sau profitul nedisribuit constd, integral sau parlial, din

profitul sau venituri ce provin din acel celtrlalt Stat'

Articolul 11
Dobdnzi

1. Dobdnzile, ce provin intr-un Stat Conrachnt 9i plltite unui rezident al

celuilalt Stat Confactant, pot fi impuse in acel celtrlalt Stat'

2, Totugi, aceste dobdnzi pot fi, de asemenea, impuse in Statul Contractant din

care provin 5i poUivit legislafiei acestui Stat, dar dacd primitoru] gste proprietarul

beneficiar al dobinzilor, inpozitul astfel perceput nu va dep69i 10 la sutii din suma

brutd a dobAnz,ilor. Autoritilite competenie ale Statelor Contractante vor stabili de

comun acorC modul de aplicare a acestei limitari:

3. Indiferent de prevederile paragrafului 2, dobltulle, ce provin din:

a) Republica Moldova 9i pldtite Guvernului Turkmenistanului sau Bdncii

Centrale a Turkmenistanului, vor fi scutite de impozit in Moldova;

b) Trrrkmenistan gi plltite Guvernului Republicii Moldova sau Bancii Nalionale

a Republicii Moldova, vor-fi scutite de impozit in Turkmenistan'

4. Termenul ,,dobdnzi", astfel cum este utilizat in acest articol, inseamnb

veninrile din creanle de orice naturl, insolite sau nu de garanlii ifo19c11e 9i de dreptul

de participarc la profiturile debitorutui, 9i, in special, veniturile din hafiii de valoare de

stai gi oUiigaliuni sau titluri de creanfd' inclusiv primele 9i premiile' afetente acestor

haftii de valoare, obligafiuni sau tiituri de crean[6. Penalitlfile pentru pl6lile cu

inthrziere nu vor fi considerate ca dobdnzi in sensul acestui articol'

5. Prevederile paragrafelor 1 qi 2 ale acestui articol nu se vor aplica' dacf,

proprietarul beneficiar at dobinzitor, fiinO un rezident al unui Stat Contractant'

exercitd activitate de afaceri in celllalt Stat Con6actant, din care provin dobdnzile'

printr-o reprezen[anfd permanentl SituaE acolo, Sau presteazb' in acel celdlalt Stat

iervicii peisonale independente printr-o bazd fixd situat[ acolo, 9i titlurile de creanfd'

in legattfa cu care ,, ptartt. dobanzile, sint efectiv legate de aceasti reprezentanfi

permanentf, sau bazA f'xd.in asemenea situagie se vor plica prevederile articolului 7

iau articolului t4 al prezentei Convenfii, dupf, caz'

6. Doblnzile vor fi considerate cd provin dintr-un stat contractant' cand

prltitorul este insugi acest stat, o unitate administrativ-teritoriall, o autoritate locall

sau de un rezident al acestui Stat. Totugi, c6.nd plltitorul dobdnzilor, fie, cd este sau nu

rezident al urrui stat conhactant, are intr-un Stat conbactant o reprezentan{[

permanenta sau o bazl fixh, in tegltul cu cale a aparut datoria, pentru care se pldtesc



dobdnzile, 9l cheltuielile privind achitarea acestor dobhnzi le suportd asemenea

reprezentanf[ permanent[ sau bazd fixd, atunci aceste dobdnzi vor fi considerate cf,

provin din Statul, in care este situatd reprezentanta permanentd sau baza fixd.

7. Dacd, datoritd unor relalii speciale existente inEe pldtitor gi proprietarul

beneficiar al dobdnzilor sau intre ambii gi o oarecare terfi persoanl, suma dobdnzilor,

referitoare la titlul de creanfl pentru care ea este pldtit6, depi$egte suma care ar fi fost

convenit[ inte platitor gi proprietarul beneficiar al dobdnzilor, in lipsa unor astfel de

relafii, atunci prevederile acestui articol se vor aplica numai la ultima sum6

menfionati. in asemenea situafie partea excedentari a plllilor va rimdne impozabild,

potrivit legislaliei fiec[rui Stat Contractant, linand seama de celelalte prevederi ale

prezentei Convenlii.

Articolul 12
Royatty

l. Royalty, ce provin intr-un Stat Conuactant gi plItite unui rezident al celuilalt

Stat Conractant, pot fi impuse in acel cel[lalt Stat.

2. Totu;i, aceste royalty pot fi, de asemenea, impuse in Statul Contractant din

care provin gi pofivit legislafiei acestui Stat, dar dacl primitorul este proprietarul

beneficiar al royalty, impozitul astfel perceput nu va depigi l0 la sutd din suma brutE a

royalty. Autorit[Fle competente ale Statelor Contractante vor stabili de comun acord

modul de aplicare a acestei limiteri.

3. Termenul 'toyalty", astfel cum este utilizat in acest articol, inseamnl plAtile

de orice naturtr, primite ca compensafie pentru utilizarea sau concesionarea oricdrui

drept de autor asupra unei opere literare, artistice sau gtiinlifice, inclusiv asupra

filmelor de cinematograf precum gi ftregistrdrilor penffu emisiunile de radio sau

televiziune, produse soft, orice brevet de invenlii, emblemi comercialS, desen sau

model, plan, formul[ secretf, sau procedeu, sau pentru utilizarea sau concesionarea

utilajului inCustrial, comercial sau gtiinfific, sau pentru informafii referitoare la

experienfa in domeniul industrial, comercial sau gtiin{ific.

4. Prevederile paragrafelor 1 gi 2 ale acestui articol nu se vor aplica, dac[

proprieta-rul heneficiar al royalty, fiind un rezident al unui Stat Conuactant, exercitd

uctiuitate de afaceri in celllalt Stat Contractant din care provin royalty, prinfr-o

reprezentanli permanentl siruat[ acolo, sau presteazd in acel celllalt Stat servicii

personale inrlependente printr-o bazl fixd situatl acolo, gi dreptul sau proprietatea

pentnr care se plltesc royalty, este efectiv legatd de aceasttr reprezentantd permanenta

iau baztr fixd. in asemettea siruafie se vor aplica prevederile articolului 7 sau

articolului 14 alprezentei Convenfii, dupi caz.

5. Royalty vor fi considerate, cE provin dinff-un Stat Contractant cdnd pl[titorul

este insugi acest Stat, o unitate administrativ-teritoriala, o autoritate locald sau un

rezident al acestui Stat. Totugi, cAnd plAtitorul de royalty, fie, cd este sau nu rezident al



unui Stat Contractant, are intr-un Stat Contractant o reprezentanld permanentd sau o

bazd fix[, in legiturtr cu ciue a aparur obliga{ia de a pldti royalty, qi cheltuielile privind

achitarea acestgr royalty le suportf, asemenea reprezentanfd permanentd sau bazi fixd,

atunci royalty vor fi considerate cf, provin din Statul, in care este situatl reprezentanfa

permanentl sau baza fix[.

6. Dac[ datorita unor relafii speciale existente intre phtitor qi proprietarul

beneficiar al royalty sau intre arnbii qi o oarecare ter{[ persoantr, suma royalty

referitoare |a utiiizarea, dreptul sau informalia pentru care ea este plltit6, depdqeqte

suma care ar fi fost convenita tntre pldtitor gi proprietarul beneficiar al royalty, in lipsa

unor asfrel de retalii, atunci prevederile acestui articol se vor aplica numai la ultima

suml menfionate.'in up**ru situalie partea excedentar[ a plalilor va r6mdne

impozabila, potrivit legislaliei fiecarui Stat Connactant, lindnd seama de celelalte

prevederi ale prezentei Convenqii.

Articolul 13

Cigtiguri din instrlinar'ea proprietiifii

l. Cdgtigurile, realizate de un rezident al unui Stat Contractant din insfdinarea

proprieragiloi imobiliare, specificate la articolul 6 gi situate in celllalt Stat Contractant'

pot fi impuse in acel celahlt Stat.

2. Chgtigurile, realizate
proprietatea comerciali a unei
Stat Contractant o are in celll
de o bazf, fixl de care dispune un rezident al unui Stat Contractant in celllalt Stat

Conffactant pentru p..rt*"i serviciilor personale independente, inclusiv veniturile din

insfiSinarea unei istm.tt.a reprezentanle permanente (separat Sau cu infieaga

intreprindere) sau a acelei bazefrxe,pot fi impuse in acel celElalt Stat'

3. C4tigurile, realizate din instr[inarea navelor maritime, fluviale sau

aeronavelor, mijloacelor de transport rutier sau feroviar, exploatate de o intreprindere a

unui Stat Contractant in rafic internalional, sau a proprietlfii mobiliate, ce fin de

exploatarea lor, vor fi impuse numai in acest Stat.

- 4. Cbtigurile, realizate din lnstrlinarea oricdrei proprietali, alta decdt cea

specificatf, la pLagrafele 1, 2 9i 3 ale acestui articol, vor fi impuse numai in Statul

Contractant, a carui rezidenti este persoana care instrlineaz[ proprietatea'

Articolul 14

Servicii personale indePendente

l. Venitul, realizat de un rezident al unui Stat Contractant din prestarea

serviciilor profpsignale sau altor actiyitdti cu caracter independent, Ya fi impus numai



in acest Stat, ,3g exceplia urmdtoarelor circumstanfe, cdnd acest venit poate fi, de

asemenea, imptrs in celilalt Stat Contractant:

a) daci. in scopul exercitdrii activitdfilor sale, acesta dispune, tn mod regulat, de

o bazi fixd la ctispozigia sa in celelalt Stat Contractant - in asernenea situafie, numai in

leg[turl cu venitul, atribuit acestei baze fixe; sau

b) daci prezen[a sa in celdlalt Stat Contractant continud pentru o perioadi sau

perioade, care ionstituie sau deplqesc 183 zile in orice perioadi de doudsprezece luni,

i" ," incepe sau se terminf, in anul calenda stic dat - in asemenea situafie, numai in

legdturd cu venitul , realizat din activitdfile sale, prestate in acel celllalt Stat in acest an.

2. Expresia "seryicii profesionale" include, in special activit[file independente

de ordin qtiinlific, literar, artistic, educativ sau pedagogic, precum $i activitdlile

independente cte medici, avocati, ingineri, arhitecli, dentigti 9i contabili'

Articolul 15

Servicii personale dePendente

1. Sub tezerva prevederilor articolelor 16, l8 Si 19 ale prezentei Convenlii,

salariile, simbriile gi aite remunera{ii similare, primite de un rezident al unui Stat

Contractant in legaturd cu munca salariati, vor fi impuse numai tn acest Stat, cu

excep(ia cazului, Jand *unca salariatl este exercitatl in celalalt Stat Contractant. Daca

munca salariatl este exercitatl in acest mod, salariile, simbriile 9i alte remuneralii

similarc astfel primite, pot fi impuse in acel celdlalt Stat-

2. Indiferent de prevederile paragrafului 1 al acestui articol, salariile, simbriile

gi alte remuneralii simiiare, primitade un rezident al unui Stat Conffactant in leglturd

.,, mun"u salariat[ exercitatii in celllalt Stat Contractant, vor fi impuse numai in

primul Stat menfionat, dacf,:

a) primitorul este prezent in celllalt Stat pentru o perioadd sau perioade care nu

deplgesc in totul 183 zile in orice perioadd de doudsprezece luni, ce se incepe sau se

termini in anul calendaristic dat, 9i

b) remureraliile sint pldtite de un patron sau in numele unui paEon, care nu este

rezident al celuilalt Stat, gi

c) cneluielile privind achitarea remuneraliilor nu sint suportate de o

reprezentanli permanentl sau baza fixd pe care pafronul o are in acel celdlalt Stat.

3. Inciiferent de prevederile precedente ale acestui articol, salariile, simbriile 9i

alte remunera{ii similaie, primite in legatur[ cu munca salariatd exercitatd la bordul

unei nave maritime, fluviale sau aeronave, mijloc de transport rutier sau feroviar,

exploatate i6 trafic internalional de o intreprindere a unui Stat Contractant, pot fi

impuse in acest Stat.
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Articolul 16
Onorariile directorilor

Onoradile directorilor $i alte pl[gi similare, primite de un rezident al unui Stat
Contractant in calitate de membru al consiliului directorilor al unei societ[fi, care este
rezidentf, a celuilalt Stat Connactant, pot fi impuse in acel cel[lalt Stat.

Articolul 17

Artigti gi sportivi

L lndiferent de prevederile articolelor 14 gi 15 ale prezentei Convenfii,
veniturile, realizate de un rezident al unui Stat Contractant in calitate de artist de
estradf,, astfel cum sint artigtii de teatru, de film, de radio sau televiziune, sau ca
interpret muzical, sau ca sportiv, din activitatea lor personall, exercitatd in celdlalt Stat
Contractant, pot fi impuse in acel celdlalt Stat.

2.Dacit veniturile, in legdtur[ cu activitdgile personale, exercitate de un artist de
estradd sau un sportiv in aceastd calitate a sa, nu revine insugi artistului de estradd sau
sportivuiui, ci unei alte persoane, atunci aceste venituri, indiferent de prevederile
articolelor 7,14 gi 15 ale prezentei Convenfii, pot fi impuse in Statul Contractant in
care sint exercitate activitefile artistului de estrad5. sau sportivului.

3. Prevederile paragrafelor 1 gi 2 ale acestui articol nu se vor aplica venitului,
realizat din activitd{ile exercitate intr-un Stat Contractant de artigti de estradd gi de
sportivi, dach vizita in acest Stat este finanfata integral din fonduri publice ale unui sau
ambelor State Contractante, al unitetilor administrativ-teritoriale sau al autorit[1ilor
locale ale acestora. in asemenea situafie venitul va fi impuse numai in Statul
Contractant, al cdrui rezident este acest artist de estrad[ sau sponiv.

Articolul 18
Pensii

Sub rezerva prevederilor paragrafului 2 al articolului 19 al prezentei Convenlii,
pensiile gi alte remuneraJii similare, pldtite unui rezident al unui Stat Contractant
pentru munca salariatd exercitatd in frecut, vor fi impuse numai in acest Stat.

Articolul 19

Serviciul public

1. a) Salariile, simbriile gi alte remunerafii similare, altele decdt pensia, platite
de un Stat Contractant, de o unitate administrativ-teritorialf,, de o autoritate locald a

acestuia sau dia fondurile create de acestea oriclrei persoane fizice pentru serviciile
prestate acestui stat, urutlli administrativ-teritOriale sau aut0riteli locale a acesruia, vor
fi impuse numai in acest Stat.



b) Totuqi, asemenea salarii, simbrii qi alte remuneralii similare vor fi impuse

numai in celdlalt Stat ConEactant, dacd serviciile sint prestate in acel Stat 9i Persoana

fiziciteste rezidentd a acelui Stat, care:

(i) are cetdlenia acelui Stat, sau

(ii) nu a devenit rezidenti a acelui Stat, numai in scopul presErii serviciilor.

2. a) Orice pensie, plltiti de un Stat Contractant, de o unitate administrativ-

teritoriala, de o auloritate locald a acestuia sau din fondurile create de acestea oricdrei

persoane fizice pentru serviciile prestate acestui Stat, unitdfi adminisEativ-tedtoriale

iau autoritlfi locale a acestuia, vor fi impuse numai in acest Stat'

b) Totugi, asemenea pensie va fi impus[ numai in celllalt Stat Confactant, dace

persoana fizicdeste rezidentii 9i are cetifenia acelui Stat.

3. prevederile articolelor 15, 16 gi 18 a\e prezentei Convenfii se vor aplica

salariilor, simbriilor Sau unor asemenea remunerafii 9i pensiilor, 
-pentru 

serviciile

prestate, in legtrturf, cu activitatea de afaceri exeicitatd de un Stat Contractant, de o

unitut. administrativ-teritoriali sau de o autoritate local[ a acestuia.

Articolul20
Studenfi

pldfile, primite de un student sau de un stagiar care este sau a fost imediat

inainte de a vizita un Stat Contractant rezident al celuilalt Stat Contractant 9i care este

prezent in primul Stat men{ionat, exclusiv, in scopul insurririi sau pregtrtirii sale'

destinate perr'riu intrefinerea, instruirea Sau pregltirea sa' nu vor fi impuse in primul

Stat menli,onat, dacd sursele acestor pl6fi se afld in afata acestui Stat'

Articolul2l
Alte venituri

Stat Contractant, indiferent del. Elementele de venit ale unui rezident al unui Stat Contractant, mdllerent oe

sursa de provenienff,, care nu sint tatate in articolele precedente ale prezentei

Convengii, vor fi impuse numai in acest Stat.

2. hevederile paragrafului i al acestui articol nu se vor aplica veniturilor. altor

declt venit-ur-iie realizate din proprietdli imobiliare, astfel culu sint definite la

paragraful 2 al articolului 6, dacd pri
Stat Contactaut, exercit[ activitate

reprezentanfd permanentd siLuat6 acolo,

personale independente prinr-o baz[ fixl
care sint plltite este efectiv legatd de aceasti reprezentanfd

sau bazd fix[. In situalie se vor aplica prevederile articolului 7

l:;i 14 al Prezentei duP[ caz.



Articolul 22
Proprietatea

1' Proprietatea, repre zentatade proprietali imobiliare, astfel cum sint definite laarticolul 6 al prezentei Convenfii, definute a" un i.rident al unui Stat Contractant gisituate in celilalt Stat contractant, poate fi impusI in acel celilalt stat.

2. Proprie[atea, reprezentati de
proprietatea comercial[ a unei reprezenla
Stat Conuacant o are in celalalt Stat
mobiliare ce fin de o bazf, fixd, accesibi
celalalt stat confiactant in scopul prestdrii serviciilor personale independente, poate fiimpusd in acel celIlalt Stat.

3. koprietatea ce face parte din proprietatea inderi a unui StatContractant, reprezentati de nive maritime, fluviale e sau mijloace detransport rutier sau feroviar, exploat : in nafic $i de proprietdfimobiliare ce fin de exploatarea lor, va fi npus6 numai

4' Toate celelalte elemente de proprietate ale unui rezident al unui statContractant vor fi impuse numai in acest Stat.

Articolul 23
Eliminarea dublei impuneri

l. Dacd un rezident al unui tr venit sau defineproprietate, care, in conformitate cu pr i, poate fi impusl incelilalt Stat Contactant, atunci primul
a) deducerea din impozitul pe venit al acestui rezident a sumei egale cuimpozitul pe venit, pletit in acel celelilt Stat;

b) deducerea din impozitul pe proprietate al acestui rezident a sumei egale cuimpozitul pe proprietate, plltit in acet celalalt Stat.

orice
sau pe pana :T',:H;'"',tJt:,ff";#:venitul poate t Stat.

2' Dac6'in conformitate cu orice prevedere a prezentei Convengii venirul realizatsau propriet'atea definutl de un rezidlnt al unui'Stat Contractant este scutitr deimpunere in acest Stat, atunci, asemenea Stat poate totugi, la calcularea sumeiimpozirului pe venitul sau proprietatea rlmasd a acestui rezident, sa finfl cont devenitul sau prol:rietatea scutite.



! Artieolul Zt 
Nediscriminarea

l. Persoanele nalionale ale unui Stat Contractant nu vor fi sup.use in cel[lalt

Stat Contracrant nici unei impuneri sau obliga{ii legate de aceasta, diferiti sau mai

impovlr6roare decdt impunerea qi obligafiile aferente la care sint sau pot fi supuse

peisoanele na$onale aL acelui celllalt Stat, aflate in .aceleagi circumstanle, in

ipecial, in privinfa rezidenfei. Indiferent de prevederile articolului I al prezentei

ionvenlii, icrutti prevedere, de asemenea, se va aplica persoanelor fizice care nu

sint rezidente ale unui sau ambelor State Contractante.

2. Persoanele ftrrl cetlfenie, rezidente ale unui Stat Contractant, nu vor fi
supugi in nici unul dintre Statele Contractante nici unei impuneri sau obligafii

legate de aceasta, diferitd sau mai impoviirdtoare decdt irnpunerea 9i obligafiile

aferente la care sint supuse persoanele nalionale ale unui Stat, aflali in aceleaqi

circumstanle.

3. Inpunerea unei reprezentanfe permanente. pe cale o intreprindere a unui

Stat Contractant o are in celeldt Star Contractant, nu va fi mai pufin favorabil[ in

acel celdlalt Stat, decdt impunerea intreprinderilor, care exercitl aceleaqi activitali

in acel celllalt Stat. Aceasttr prevedere nu va fi interpretatd ca obligdnd un Stat

Contractant sa acorde rezidengilor celuilalt Stat Contractant orice deduceri, inlesniri

gi scutiri cu titlu personal pe baza statutului civil sau obligagiilor familiale. in ce

privegte impunerea, pe care le acorda propriilor sii rezidenfi.

4. Cu exceplia cazului, cdnd se aplicl prevederile paragrafului 1 al

articolului 9, paragiafului 6 al articolului l1 sau paragrafului 6 al articolului 12 ale

prezentei Conv"nfii, dobanzile, royalty 9i alte pllgi efectuate de o lntreprindere a

unui Stat Conuactant unui rezident al celuilalt Stat Contractant, vor fi deduse, in

scopul determinirii profitului impozabil a aceleaqi condilii,

,u ii ..r* ar fi fost pte,it unui rezident al t' in mod similar'

orice datorii ate unii intreprinderi a unui de un rezident al

celuilalt Stat Contractant, vor fi deduse, in scopul determindrii proprietdfii

impozabile a acestei intreprinderi, in aceleaqi condi{ii, ca 9i cum ar fi fost

contractate fa![ de un rezident al primului Stat menfionat

5. intreprinderile unui Stat Contractant al ciror capital este, integral sau

parlial, delinui de unul sau mai mulfi rezidenli sau este controlat, in mod direct sau

indirect, de ulul sau mai mulfi rezidenli ai celuilalt Stat Contractant, nu vor fi
supuse in primul Stat menfionat nici unei impuneri sau obligafii legate de aceasta,

diferitd sau mai impovdriroare decdt i Lpunerea gi obligafiile aferente la care pot fi

supuse alte intreprinderi similare ale primului Stat men[ionat.
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l. Dactr o persoanl considerl, c[ din acfiunile unui sau ambelor State

conEactante rezulta sau va rezulta pentru ea o impunere care nu este in conformitate

cu prevederile prezentei Convenfii, afunci ea poate, indiferent de caile de atac,

prevf,zute de legislafia internl a acestor State, sd supund cazul siu autoritaFi

competente a Statului Confiactant, a cdrui rezidentl ea'este sau, dacd cazul sdu cade

sub incidenla paragrafului I al articolului 24 al prezentei Conven{ii, a acelui Stat, a

ctrrui persoand nagional[ este. Cererea trebuie prezentatf, in decurs de trei ani de la

prima notificare a acliunii din care rezult5, cd impunerea nu este in conformitate cu

prevederile prezentei Convenfii.

2. Autoritatea competenti se va strf,dui, dacd reclamalia i se pare intemeiattr 9i

dacd ea insi;i nu este in stare sd ajungd la o solufie satisflcltoare, sd rezolve cazul de

comun acorcl cu autoritatea competentd a celuilalt Stat Conractant, in scopul evitarii

dublei impuneri care nu este in conformitate cu prezenta Convenlie. Orice intelegere

realizatd, va fi aplicatd indiferent de orice terrnene prevlzute de legislatia interni a

Statelor Contractante.

3. Autoritdlile competente ale Statelor Contractante se vor strddui sl rezolve de

comun acorrl orice dificultali sau dubii rezultate ca urmare a interpretdrii sau aplicarii

prezentei Convenfii. De asemenea, acestea se pot consulta reciproc pentru eliminarea

dublei impuneri in cazurile neprevlzute de prezenta Convenfie.

4. Autoiit[file competente ale Statelor Contractante pot comunica direct tntre

ele, in scopui realizlrii unei infelegeri, in sensul paragrafelor precedente. Dac[ pentru

realizarca unei inlelegeri este necesarl organizarea unui schimb verbal de opinii, un

atare schimb poate avea loc in cadrul gedinfei unei comisii, formate din reprezentanlii

autoritefllor competente ale Statelor Confractante.

Articolul 26
Schirnb de informafii

1. Autoritilile competente ale Statelor Contractante vor face schimb de

informapii, necesare realizirii prevederilor prezentei Convenfii sau ale legislafiei

interne a Statelor Contractante referitoare la impozitele, asupra cdrora se extinde

prezenta Convenfie, in mdsura, in care impunerea, nu contravine prezentei Convengii.

Schimbul de informafii nu este limitat de articolul 1 al pteznntei Convenfii. Orice

informafie primit6 de un Stat Contractant va fi ratatd ca secret in acelagi mod ca 9i

informalia prinrita, potrivit legislafiei interne a acestui Stat, 9i va fi dezvlluita numai

persoaneloi sau autoritatiGr (inclusiv instanfele judecatoregti 9i organele

ud1ninistutivc) abilitate cu stabilirea sau perceperea, incasarea forfat[ sau urmdrirea

judiciara, sau solulionarea contestatiilor cu privire la impozitele, asupra cdrora se

extinde prezenta Convenlie. Persoanele sau autoritx{ile vor utiliza informatia numai in



aceste scopuri. Acestea pot d6zvilui informafia in procedurile judecdtoregti publice sau
in deciziile judiciare.

2. Prevederile paragrafului 1 al acestui articol, in. nici un caz, nu vor fi
inteqpretate ca impundnd unui Stat Contractant obligalia:

a) de a realiza misuri administrative contrare legisla{iei gi practicii
administrative ale acestui sau ale celuilalt Stat Conractant;

b) de a furniza informa{ii care nu pot fi accesibile potrivit legislafiei sau in
procesul administrdrii obignuite a acestui sau a celuilalt Stat Connac[ant;

c) de a furniza infonnafii care ar dezvilui un secret de negof, de afaceri,
industrial, comcrcial sau profesional, sau un procedeu comercial sau informatii a cdror
divulgare ar ii contrarl politicii de stat (ordinii publice).

Articolul2T
Membrii misiunilor diplomatice'gi posturilor consulare

Nici o ;lrevedere a prezentei Convenfii nu va afecta privilegiile fiscale ale
membrilor misiunilor diplomatice sau posttuilor consulare stabilite de normele
generale ale dreptului internafional sau de acorduri speciale.

Articolul28
Intrarea in vigoare

l. Prczenta Convenfie va intra in vigoare la data ultimei notificdri in scris, prin
canale diplomatice, despre indeplinirea de citre Statele Contractante a procedurilor
interne necesare pentru intrarea sa in vigoare.

2. Prevederile prezentei Convenfii se vor aplica:

a) cu ret'erin![ la irnpozitele refinute la sursl, din veniturile, pldtite la sau dupa I
ianuarie a anului calendaristic, urmdtor anului, in care Conven{ia a inftat in vigoare;

b) cu referinftr la celelalte impozite pe venit gi pe proprietate, percepute pentru
fiecare an fisgal, la sau dupl I ianuarie a anului calendaristic, urmltor anului, in care
Convenfia a intrat in vigoare

Articolul29
Denunfarea

1. Prezenta Convenfie va rtrmdne in vigoare pdnd la momentul, cdnd unul dintre
Statele Contractante nu o va denunfa. Fiecare dintre Statele Contractante poate denunga
prezenta Convenfie, prin canale diplomatice, inaintdnd o notd de denunfare scrisd, cu
cel pufin gase iuni p6ni la finele oricdrui an calendaristic, ce se incepe dupa expirarea a

cinci ani de la data intarii in vigoare a prezentei Convenfii.

.



2. In asemenea situafie gezenta convenfie igi va inceta efectul:
a) cu refbrinftr la impozitele refinute la sursd, din venituile, pldtite la sau dupdI ianuarie a anului calendaristic, urmitor anului, in care a fost remisd nota dedenun{are;

fiec alte impozite pe venit gi pe. proprietate, percepute penfru

fost 1 ianuarie a anului calendariJtic, urmdtoianului, iniare a

Drept care, subsemnafii' autorizafi ?n mod corespunzdtor in acesr scop, ausemnat prezcnta Conventie.

intocurit in doud exemplare in oragul chigindu la 24 iulie 2013, in limbilemoldoveneasc5, tukmentr 9i rusd, toate trei textg av6nd aceeagi putere juridica. incazul divergenlelor la interpretarea textelor, textul in limba rusa va fi de referin[d.
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